
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DEMISSÃO
PORTARIA nº 476/2008 - ADEPARÁ, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, e CONSIDERANDO o processo n° 2007/162295 
e ainda o caput do Art. 190 da Lei Estadual 5.810/94.
R E S O L V E:
DEMITIR, o servidor LUIZ CARLOS SOARES PORPINO, 
matrícula: 54194500/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa 
Agropecuária, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 13/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DIÁRIAS

PORTARIA n° 444, DE  03/03/2008
Antonia Maria do Rosário Silva /Aux. Adm./ Período: 11 a 
12/03/2008 / Destino: Soure / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Realizar 
os trabalhos da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD.

PORTARIA n° 445  DE  03/03/2008
Ricardo Clécio dos Reis Medeiros / Aux. Adm. / Período: 10 a 
14/03/2008 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 4 
e ½  / Obj: Dar apoio na realização de atividades técnicas e 
administrativas no escritório da ADEPARÁ no referido município.

PORTARIA n° 446, DE  03/03/2008
Auricélia do Socorro Souza Araújo / TDIA / Período: 11 a 
13/03/2008 / Destino: Nova Esperança do Piriá  / T. Diárias: 2 
e ½  / Obj: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais do município.

PORTARIA n° 447, DE  03/03/2008
Eduardo Momesso Delgado / TDIA / Período: 11 a 14/03/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½  / Obj: Participar de 
reunião com a Gerencia Regional e Sindicato Rural no referido 
município.

PORTARIA n° 448, DE  03/03/2008
João Victor Teixeira de Almeida  / Aux. Adm./ Período: 10 a 
20/03/2008 / Destino: Marabá, Tucumã, Redenção e Xinguara 
/ T. Diárias: 10 e ½  / Obj: Dar apoio na continuidade do 
treinamento junto as Gerencias Regionais sobre as ferramentas 
de georreferenciamento e instalação do Cadastro de 
Propriedades Rurais informatizado.

PORTARIA n° 449, DE  03/03/2008
Amiraldo Martins de Holanda / Aux. de Campo / Período: 08 
a 10/03/2008 / Destino: Altamira / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
Realizar fiscalização e controle de entrada e saída de animais 
durante o evento “ 1º Feirão Vitrine Transamazônica de Gado 
de Corte”.

PORTARIA n° 450, DE  03/03/2008
José de Sales Filho /Aux. de Campo./ Período: 08 a 10/03/2008 
/ Destino: Altamira / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Realizar 
fiscalização e controle de entrada e saída de animais durante o 
evento “ 1º Feirão Vitrine Transamazônica de Gado de Corte”.

PORTARIA n° 451  DE  03/03/2008
André Rocha Galindo / TDIA / Período: 10 a 20/03/2008 / 
Destino: Marabá, Tucumã, Redenção e Xinguara / T. Diárias: 10 
e ½  / Obj: Dar continuidade no treinamento junto as Gerencias 
Regionais sobre as ferramentas de georreferenciamento e 
instalação do Cadastro de Propriedades Rurais informatizado.

PORTARIA n° 452, DE  03/03/2008
Leno Reginaldo Reis de Andrade / Motorista / Período: 11 a 
12/03/2008 / Destino: Soure / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Conduzir 
técnicos para realizar avaliação do estágio probatório.

PORTARIA n° 453, DE  03/03/2008
Antonio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 10 a 
20/03/2008 / Destino: Marabá, Tucumã, Redenção e Xinguara 
/ T. Diárias: 10 e ½  / Obj: Conduzir os técnicos João Victor 
e André Galindo, para realizar treinamento direcionado as 
Gerencias Regionais sobre ferramentas de georreferenciamento 
e instalação do cadastro de propriedade rurais informatizado.

PORTARIA n° 454, DE  03/03/2008
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA./ Período: 10 a 14/03/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Participar de 
reuniões com as gerencias técnicas da ADEPARÁ – Central, para 
adequação de manuais de Padronização de Defesa Animal em 
atenção as novas exigências do MAPA.

PORTARIA n° 455, DE  03/03/2008
Walmir Sousa Neto / ADA / Período: 05 a 10/03/2008 / Destino: 
Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: Realizar fiscalização e 
acompanhamento no embarque de animais bovinos vivos com 
destino a outro país.

PORTARIA n° 456, DE  03/03/2008
José Eduardo Fernandes Cavalcanti / TDIA / Período: 05 a 
10/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA n° 457, DE  03/03/2008
Edson Xavier Neves / Aux. Adm. / Período: 05 a 10/03/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: Realizar 
fiscalização e acompanhamento no embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA n° 458, DE  03/03/2008
Carlos Daibes de Campos Júnior / Aux. Adm. / Período: 05 a 
10/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA n° 459, DE  04/03/2008
Cláudio Ramon Porto Bacelar / ADA. / Período: 11 a 13/03/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Participar da 
1ª reunião da Gerencia Regional, bem como tratar de assuntos 
relacionados a cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA n° 460, DE  04/03/2008
Jorge Caldas Santana / TDIA / Período: 11 a 13/03/2008 / 
Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Participar da 1ª 
reunião da Gerencia Regional, bem como tratar de assuntos 
relacionados a cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA n° 461, DE  04/03/2008
Cristina Farias Leite / TDIA / Período: 11 a 13/03/2008 / 
Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Participar da 1ª 
reunião da Gerencia Regional, bem como tratar de assuntos 
relacionados a cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA n° 462, DE  04/03/2008
Eduardo Augusto Marques / TDIA / Período: 11 a 13/03/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Participar da 
1ª reunião da Gerencia Regional, bem como tratar de assuntos 
relacionados a cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA n° 463, DE  04/03/2008
Ivanilda César Fernandes / TDIA / Período: 10 a 14/03/2008 
/ Destino: São Geraldo do Araguaia / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: 
Acompanhar os ficais Federais da SFA na Auditoria das Unidades 
de Produção para o Sistema de Migração de Risco da Praga 
Sigatoka Negra, no Município de São Geraldo do Araguaia.

PORTARIA n° 472, DE  04/03/2008
Cristiano Augusto de Almeida / Motorista / Período: 04 
a 05/03/2008 / Destino: Santa Isabel / T. Diárias: 1 e ½  / 
Obj: Conduzir as Técnicas Teresinha Rossetti e Eliana Moraes, 
para participarem da oficina de Construção do Projeto 
“Empreendedorismo Apícola no Corredor de mel”

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 471, DE 04/03/2008

Huiamara Pinto de Almeida / Aux Adm / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 2.000,00 : 3390.39 R$ 2.000,00.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA: 473/2008

Servidor: LORENA SAMPAIO LOBATO
Matrícula: 54186972/1
Laudo n° 13724A/1
Período: 13/02/08 A 23/02/08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 053/2005
Objeto do Contrato: locação de Imóvel para instalação da 
ULSA- Unidade Local de Sanidade Agropecuária no município de 
Santarém
Valor do Contrato Original: R$ 6.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ e CARLOS DE OLIVEIRA FERNANDES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do valor 
referente ao aluguel do imóvel locado
Valor: R$ 12.929,56
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 906054, Elemento de 
Despesa 339036, Ação 130563
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Av. Curuá-Una, nº 538, Bairro Santa 
Clara, Cep: 68.005-440, no município de Santarém/PA.
Data da Publicação: 05/03/2008

TERMO DE DENÚNCIA CONTRATO OU DO CONVÊNIO
Nº do Contrato ou Convênio: 10/2003
Partes: JUCEPA e Associação Comercial, Industrial e Agro-
Pastoril de Soure.
Data da Publicação: 05/03/2008
Data da Assinatura: 25/02/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.02 2008
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os autos do processo Nº. 2007/339762, a ma-
nifestação da Pregoeira e o parecer do Sr. Procurador Jurídico, 
que acato, ADJUDICO e  HOMOLOGO o vencedor do certame 
a empresa WCR GRÁFICA, EDITORA E COMERCIO DE PAPEIS 
LDTA, CNPJ: 01.141.790/0001-98, para contratação de serviços 
de confecção e impressão do “Informativo da JUCEPA” , com 
valor anual de R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais),   nos 
termos do art. 27 da Decreto nº. 5.450, de 31-05-2005. Presi-
dente da JUCEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 100/2008-GRES

NOME: Marcel Ribeiro de Arêde, matrícula nº 54197871/1 e 
CPF/MF n° 515.946.762-91.
VALOR: R$ 7.000,00  (Sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339039                                                   R$     2.000,00
339032                                                   R$     2.000,00
339030                                                   R$     1,000,00
339033                                                   R$     2.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIA N° 108/2008-GRES
NOME: Carlos Alberto Marques Figueira,  matrícula 
nº 2013568/1 e CPF/MF n° 260.058.082-49.
VALOR: R$ 150,00  (cento e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339032                                                   R$     150,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  04 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício
DESIGNAÇÃO

PORTARIA nº 101 /2008-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para 
constituírem Comissão Permanente de Licitação, com o objetivo 
de proceder abertura e julgamento dos processos licitatórios 
desta Companhia, por um período de 1( um) ano, com vigência 
a partir de 04/03/2008, revogando-se as disposições em 
contrário.
TITULARES:
01-Thiago Freitas Matos - Presidente
02-Claudia Santos da Silva - Membro
03-Caroline Branco Moita - Membro
SUPLENTES:
01-Flavio Pinheiro Neto - Suplente
02-Thiago da Costa Nascimento - Suplente
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

PORTARIA nº 103/2008-GRES
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula n° 5187141/3, 
para responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 


